SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO

Memorando Circular

Guarulhos, 18 de março de 2025.

Memorando Circular nº 02/2025 – DRHE – SESE10

Aos Gestores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Atribuição de Classes – Professores de Educação Básica das diversas áreas de
conhecimento

Diante da necessidade de atualizar as informações no Sistema GIER, solicitamos que
TODOS os Professores de Educação Básica das diversas áreas de conhecimento que atuem na
Educação Fundamental, Educação Especial e Educação de Jovens e Adultos (Ciclo I e II)
preencham os documentos anexos.

1. Será preenchida 1 (uma) declaração de horário e 1 (uma) planilha de classes por
professor;

2. Os documentos devem conter todas as escolas, classes e respectivos horários do polo;

3. Os documentos devem ser espelho do horário executado pelo professor em cada
unidade escolar, sem rasuras, para análise e inserção no programa eletrônico de ponto.

Os documentos preenchidos devem ser encaminhados para a Divisão Técnica de
Controle e Movimentação de Pessoas, por meio do e-mail:

cadastrofuncional.drhe@educacao.guarulhos.sp.gov.br.

Os documentos devem ser encaminhados impreterivelmente até o dia 31/03/2025
(segunda-feira).

Atenciosamente,

Raphael Henriques Raposo
Diretor de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues da Silva
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Raphael Henriques Raposo, Diretor(a) de
Departamento, em 18/03/2025, às 18:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Memorando Circular Nº 2/2025 - DRHE - SESE10 (1677682)         SEI 1118.2025/0012273-7 / pg. 1

mailto:cadastrofuncional.drhe@educacao.guarulhos.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 20/03/2025, às 09:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1677682 e o
código CRC 6124A4FF.

1118.2025/0012273-7                                                                                    1677682v2

Memorando Circular Nº 2/2025 - DRHE - SESE10 (1677682)         SEI 1118.2025/0012273-7 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO

 DIVISÃO TÉCNICA DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS

 PLANILHA DE CLASSES - ENSINO FUNDAMENTAL  E EJA (2025)

CF:   NOME:

POLO Nº:   Área (disciplina):

JORNADA   horas

QUADRO 1

ESCOLAS

Nome da Escola: Nome da Escola: Nome da Escola: Nome da Escola: Nome da Escola:

DIA DA SEMANA 2ª FEIRA 3ª FEIRA 4ª FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA

CLASSES

MANHÃ

INTERME-

DIÁRIO

TARDE

NOITE

QUADRO 2

HORA ATIVIDADE

DIA DA SEMANA HORÁRIO UNIDADE ESCOLAR

Segunda - feira às

Terça - feira às

Quarta - feira às

Quinta - feira às

Sexta - feira às

OBSERVAÇÃO: O servidor que possui aulas de projeto em seu polo deve identificá-las no quadro 1

Guarulhos, _____ de ____________________de 2025.

...................................................................................

Assinatura do Servidor

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos/SP.

Tel.: 2475-7300

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS DA EDUCACAO
DIVISÃO TÉCNICA DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, _____________________________________________________________________,

Código Funcional ________________ , exercendo o cargo de

________________________________________________, na EPG

____________________________________________________ declaro concordar com o

horário de trabalho de _________ horas semanais a ser cumprida na seguinte distribuição diária:

• 2ª feira: das _________ às ________

• 3ª feira: das _________ às ________

• 4ª feira: das _________ às ________

• 5ª feira: das _________ às ________

• 6ª feira: das _________ às ________

 Guarulhos, ______ de _______________ de 2025.

_________________________________________________

                                                                Assinatura do servidor

	Memorando Circular nº 02
	Memorando Circular Nº 2/2025 - DRHE - SESE10 (1677682)

	Anexo 1 - Memorando Circular nº02.2025-DRHE - PLANILHA DE CLASSES - PROFESSORES DE AREAS 2025
	Anexo 2 - Memorando Circular nº 02.2025-DRHE- DECLARACAO DE HORARIO - PROFESSORES DE AREAS 2025